Most medieval charters of the kingdom of Hungary are kept in the National Archives, Diplomatic Archives (Collectio antemohacsiana), referred to as MNL OL DL. Accessible when searched by number, or date, or name of issuer @ <http://archives.hungaricana.hu/en/charters/search>

MSS: A copy on parchment in book form with seal pendant in the Hungarian National Archives, MNL OL DL. 39325.

EDD: *Magyar Törvénytár: Corpus Iuris Hungarici*, Dezső Márkus *et al.* eds., vol. 1 Budapest: Franklin, 1896. Pp. 472–562.

LIT: Tibor Neumann, “II. Ulászló koronázása”(as above); Idem, “Békekötés Pozsonyban, országgyűlés Budán ... “[Peace treaty in Pressburg – diet in Buda: a chapter of Jagiello-

Habsburg relations 1490-92] *Századok* 145 (2011) pp. 309-15; András Kubinyi, Historische Skizze Ungarns in der Jagellonenzeit, in: Idem, *König und Volk im spätmittelalterlichen Ungarn* (Herne: Schäfer 1998) pp. 323-66.

**St. Ladislas presents Wladislas II and his children (Anna and Louis) to the Virgin Mary (1511-12)
Museum of Fine Arts, Budapest**

DECRETUM PRIMUM WLADISLAI II. REGIS DE ANNO 1492

Commissio propria domini regis.

Nos Wladislaus, dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, necnon Slesie et Lucemburgensis dux, marchioque Moravie et Lusacie etc. significamus tenore presencium, quibus expedit, universis: Quod cum post obitum serenissimi principis condam domini Mathie regis, predecessoris nostri bone memorie, atque exinde post vocacionem et assumptionem nostram ad regimen huius regni Hungarie superna dispositione factam multas et gravissimas hostilitates, que cervicibus huius regni incubuerant, maximas eciam domesticas simultates et interna dissidia, que omnia iam hoc regnum in ultimum periculum trahere et precipitare videbantur, divino auxilioⁱ consilio dominorum prelatorum et baronum eiusdem regni nostri conplanassemus, et facta atque inita pace et concordia sub certis condicionibus primum cum serenissimo principe domino Maximiliano, Romanorum rege etc., qui preter ceteros periculo huius regni iminebat, aliis demum hostibus forensibus fuis fugatisque, domesticis vero et intestinis bellis differentiisque et dissensionibus sedatis, omnia in pacem concordiamque reduxissemus, placuit tandem eisdem dominis prelati et baronibus regni, ut pro habendis tractatibus pro eorum ceterorumque regnicolarum futura quiete necessariis ad festum Purificacionis beatissime Marie virginis proxime preteritum unam dietam seu convencionem generalem ad hanc civitatem nostram Budensem universitati regnicolarum nostrorum indiceremus. Cum itaque convenissent et plurima pro felici statu eiusdem regni tractassent et ordinassent, inter alios tractatus aliasque dispositiones nonnullos tandem nobis articulos de antiquis legibus, decretis et consuetudinibus eiusdem regni excerptos et communi omnium consilio et deliberacione relectos et de novo eciam pro temporis conditione et rerum statu conceptos obtulerunt, supplicantes humiliter, ut articulos huiusmodi ratos, gratos et acceptos habere atque pro eisdem et ceterorum regnicolarum consolacione totiusque regni quiete regia nostra auctoritate approbare, autorizare et confirmare dignaremur. Quorum quidem articulorum series sequitur in hunc modum:

I. Inprimis quod regia maiestas regnum Hungarie cum ceteris regnis, scilicet Dalmacie, Croacie, Slavonie et partibus Transsilvanis ac provinciis sibi subiectis dominosque prelatos et barones, omnes ecclesias ecclesiasticasque personas ac nobiles et civitates, necnon ceteros incolas et inhabitatores eorundem regnorum et parcium Transsilvanarum conservabit in antiquis iuribus, privilegiis, immunitatibus et consuetudinibus approbatis, in quibus scilicet per divos condam reges conservati quibusque gavis et usi fuerunt, ita quod nullas prorsus novitates, quemadmodum quondam dominus Mathias rex, in eorundem detrimentum et oppressionem et contra huiuscemodi antiquas libertates ipsorum sub aliquo quesito colore introducat, introductas vero per eundem condam serenissimum dominum Mathiam regem aboleat. Contribucionem autem seu taxam unius

ⁱ *auxilio* desideratur

floreni nulla ratione exigit, sed antiquis iustis, ordinariis et consuetis proventibus regalibus sit contenta

II. Item quod bona et alia quecumque iura aliorum per condam dominum Mathiam regem felicis recordacionis et reginalem maiestatem ac eciam per alios quoscumque male et preter viam iuris usque ad hec tempora quomodocumque ocupata visis et examinatis iuribus talium remittat et faciat eciam per alios remitti hiis, quorum exstiterunt.

III. Item quod coronam regni a manibus dominorum prelatorum et baronum nulla causa vel quesito colore, nulla eciam industria vel arte auferat, sed permittat et paciatur, quod iuxta veterem consuetudinem ac libertatem ipsorum certi de medio eorum per ipsos unanimiter ad hoc eligendi et deputandi illam teneant et conservent, quodque castrum Wysegradiense pro conservacione ipsius corone ab antiquo deputatum ad manus ipsorum conservatorum eiusdem corone dari et assignari faciet.

IV. Item quod Moraviam necnon Slesiam et Lusaciam utramque a corona et regno Hungarie non alienabit, sed infra tempus redempcionis iuxta inscripciones et obligaciones alias in dieta Olomucensi factas ad ipsam coronam Hungarie semper tenebit. Et si forte maiestatem suam absque herede legitimo decedere contingeret, ita providebit in vita, quod eciam post obitum suum ab eadem corona et regno infra tempus redempcionis sub aliquo colore vel via non alienabuntur. Et insuper elaborabit et efficiet, quod sex civitates iuxta pacta et disposicionem in predicta dieta factam, instar illarum aliarum provinciarum, se eidem regno et corone Hungarie inscribent et obligabunt, et superinde literas eorum dabunt et emanari facient, illasque maiestas sua ad domum thavernicalem corone Hungarie reponi et assignari faciet. Si vero successu temporum prefata dominia a corona et regno Hungarie, per illos, quibus iuxta inscripciones et obligaciones superinde factas competit, redimerentur, extunc illa totalis sumpma pecunie ad manus conservatorum corone ad Wysegrad penes coronam pro regni necessitate conservanda assignetur, tandemque ad defensionem et utilitatem regni iuxta voluntatem et consilium dominorum prelatorum et baronum exponatur et convertatur. Et de ipsa pecunia preter voluntatem et consilium ac liberum et expressum consensum eorundem dominorum prelatorum et baronum nulla ratione disponatur quitpiam vel agatur.

V. Item quod maiestas sua pro maiori parte in Hungaria maneat, ut comodius faciliusque regni necessitatibus consulere et providere possit.

VI. Item quod dum in Hungaria manebit, consiliarios, cancellarios, thesaurarium, cubicularios, dapiferum, pincernam, comites camerarios et generaliter omnes officiales maiores vel minores Hungaros teneat et habeat, prout eciam tempore condam serenissimi domini Ladislai regis felicis memorie consuetum et observatum exstitit.

VII. Item quod quando de rebus et negociis regni Hungarie aut parcium sibi subiectarum agetur, non cum aliis, preterquam cum Hungaris consiliariis tractet et consultet, et alios forenses aliasque naciones ad talem consultacionem non admittat.

VIII. Item quod wayvodatum Transsilvanensem et comitatum Siculorum ac Themesiensem, preterea banatum Sclavonie, Dalmacie et Croacie, necnon Zewreniensem, Nandoralbensem et de Jaycza aliaque loca et castra finitima, necnon civitates regales non aliis, preterquam Hungaris pro officiolatu regia maiestas dare et conferre valeat, bene tamen meritis.

IX. Item quod possessiones et iura possessionaria non forensibus, sed bene meritis, incolis tamen regni et corone Hungarie subiectis iuxta eorum merita et obsequia conferantur. Regia autem maiestas habeat liberam facultatem conferendi usque ad centum jobagiones proprio motu, quibuscumque voluerit; ultra autem centum conferat cum consilio prelatorum et baronum suorum, prout continetur in literis iuramentalibus sue maiestatis.

X. Item quod in celebracionibus octavarum iudices regni Hungarie ordinarii personaliter intersint, nisi ex causa legitima et arduis negociis regni prepediti fuerint vel alter illorum fuerit Ipsi autem vel eorum vices gerentes ac coassessores liberam, plenam et omnimodam habeant facultatem omnibus causantibus, maioribus et minoribus, cuiuscumque status et condicionis seu dignitatis existant, absque omni timore veram et sinceram iuxta regni antiquam et approbatam consuetudinem iusticiam aministrandi. Et quod regia maiestas vel domini prelati et barones neminem iudicum compellant vel astringant in favorem alicuius consuetudines et communem observanciam ac iuris ordinem immutare seu perturbare.

XI. Item quod ad simplicem querelam vel sinistram suggestionem regia maiestas neminem regnicolarum suorum, cuiuscumque status seu condicionis, existat, in personis, possessionibus seu quibuscumque rebus aliquo modo preter viam iuris et parte non audita impediatur.

XII. Item quod regia maiestas neque motu proprio, neque ad quorumcumque delacionem contra quempiam regnicolarum, cuiuscumque status seu dignitatis, aliquam occasionem nocendi sive in personis, sive in rebus concipiat et exquirat.

XIII. Item quod regia maiestas neminem regnicolarum sine prelatorum et baronum consilio nota seu crimine infidelitatis dampnare valeat.

XIV. Item quod universa castra, castella, opida, ville seu possessiones et piscine ac queque iura possessionaria per quoscumque post obitum condam serenissimi domini Mathie regis a sese qualitercumque occupata infra festum Ascensionis domini proxime venturum sub nota perpetue infidelitatis eisdem, a quorum manibus occupata sunt, per eosdem occupatores remittantur. Ubi vero ipsi occupatores contrarium facere ausu temerario presumpserint, extunc ipsi occupatores violenti per regium aut palatinalem, vel iudicis curie regie ac capituli et conventus homines illi comitatu deservientes, in quo huiusmodi iura possessionaria, puta castra, castella, opida, ville, necnon piscine seu queque iura possessionaria alia occupata haberentur personaliter amoniti, aut si personaliter reperiri nequeunt, de domo habitacionis ipsorum, in qua personalem facerent residenciam, amoniti remittere teneantur. Si autem casu in eodem contrarium facere attemptaverint, ad tricesimum secundum diem diei evocacionis exhinc fiende evocentur, et regia maiestas aut alii iudices ordinarii, quorum vel cuius auctoritate iidem occupatores amoniti et evocati fuerintⁱⁱ literas suas sentencionales contra tales, tamquam iudicialiter condemnatos dare et emanari, ac eas execucioni demandari facere, et nihilominus bona illa taliter occupata vigore eiusdem late sentencie a manibus illorum reoccupari et illis, quorum fuerunt, reddi; reliqua vero omnia bona talis violenti occupatoris, tamquam infidelis eadem regia maiestas liberam, cuicumque voluerit, conferendi habeat facultatem. Prius tamen maiestas sua de huiusmodi dampnis ex bonis et possessionibus occupatoris leso plenam impendere faciat satisfaccionem.

ⁱⁱ *teneantur* desideratur

XV. Item quod omnia castella seu fortalicia per quoscumque intra ambitum huius regni Hungarie et aliorum regnorum eidem subiectorum post obitum et mortem eiusdem domini Mathie regis, hoc tempore scilicet et ratione guerrarum erecta et ordinata, per hos, qui ea fecerunt et construxerunt, infra tempus prefixum sub premissa nota infidelitatis aboleantur et distrahantur, demptis dumtaxat illis, que pro defensione fidelium contra Thurcos et ceteros inimicos regni in confiniis regni erecta sunt et constructa. Quodsi quipiam ex eis ea distrahere nollent, extunc bona illa et possessiones, ubi dicta fortalicia erecta sunt, modo simili regia maiestas libere conferre valeat, quibuscumque voluerit, tamquam infidelium.

XVI. Item quia plures sunt in regno, qui post mortem condam domini Mathie regis temeritate propria aliis, in domibus eorum quiete morantibus, plurima dampna, nocumenta et iniurias irrogare et inferre presumpserunt, propterea statutum est, quod huiusmodi dampna, nocumenta et iniurias, sive in personis, sive in bonis et rebus quomodocumque passi in occasione talium dampnorum, nocumentorum et iniuriarum eos, qui irrogarunt, iudicio convenire et ab eisdem sua dampna, nocumenta et iniurias iure mediante reaquirere libere possint et valeant. Ita, quod postquam tales evocati fuerint, in primis octavis ex parte eorum absque qualibet dilacione iudicium aministretur.

XVII. Item quod regia dignitas pro tuicione regni et confiniorum ipsius conservacione hominibus suis, tam officiolatus eiusdem tenentibus, quam et aliis exercituantibus de stipendio regali dispositiones faciat, sicque regnicolas ipsi stipendiati exercituanes seu officiales confinia tenentes non predentur. Ubi autem ipsi exercituanes seu officiales ac stipendiarii regnicolas depredati fuerint, tunc tales pronuncientur instar aliorum patratorum actuum potenciariorum, ex parte quorum per iudices ordinarios regni iudicium et iusticia aministretur modo et ordine in articulo sexto immediate sequenti denotatis.

XVIII. Item quod exercitus generalis dominis prelati, baronibus, necnon regnicolis aliisque possessionatis cuiuscumque condicionis hominibus tamdiu, donec officiales et stipendiati regales exercituanes adversariis resistere poterunt, non proclametur. Dum vero necessitate urgente exercitum generalem proclamari contigerit, tunc iidem domini prelati et barones banderiatu regnique nobiles ultra metas et confinia regni ex quacumque parte eiusdem regni inviti more exercituancium non ducantur antiqua eorum libertate requirente, demptis illis, qui stipendia regalia levarent.

XIX. Item quod difficultatibus, que in modo exercituandi sepius evenire possent, via precludatur, declaratum est et statutum, quod quandocumque maiestas regia extra hoc regnum suum pro suo proprio comodo vel utilitate privata exercituare voluerit, tunc domini prelati et barones ac nobiles regni, ceterique possessionati homines inviti cum sua maiestate ire non teneantur, neque ipsorum homines mittere, et nec debeant quovis modo ad hoc compelli, nisi si officiales regie maiestatis fuerint, aut stipendium a maiestate sua ad huiusmodi exercitum levaverint. Quando autem contigerit, quod hostes aut inimici qualiscumque nacionis bello aut exercitu regnum hoc vel eius confinia hostiliter invaserint, interim, quosque officiales et stipendiarii regales huiusmodi hostibus et inimicis resistere sufficiunt, maiestas regia exercitum generalem indicere et promulgari facere non debeat. Verum si tanta fuerit hostium potencia, quod viribus dictorum officialium et

stipendiariorum regalium illis resistere non sufficiens sit,ⁱⁱⁱ maiestas regia exercitum generalem necessario indicare et promulgari facere habebit. Si regia maiestas aut palatinus, vel generalis capitaneus regni pro tempore constitutus ad huiusmodi generalem exercitum personaliter proficiscetur, tunc etiam domini prelati et barones banderia habentes levatis banderiis eorum, ceteri vero barones et nobiles modo inferius declarato et ordinato ire teneantur usque ad metas et terminos regni et non extra, antiqua ipsorum libertate requirente, demptis, ut premissum est, officialibus et stipendiariis regalibus supradictis.

XX. Item quod in huiusmodi exercituali expeditione materia cuiuslibet contencionis et coaccionis excludatur, statutum est et ordinatum, quod sub unoquoque banderio integro quadringenti, sub medio vero ducenti homines exercituantes, pro una medietate armigeri, pro alia autem levis armature vulgo hwzarones nuncupati esse debeant Ceteri vero barones banderia non habentes iuxta honoris et facultatum ipsorum exigenciam ac numerum jobagionum ipsorum exercituare debebunt. Nobiles siquidem et ceteri possessionati homines minoris status de singulis viginti portis seu sessionibus jobagonalibus integris unum equitem decentem, nobiles autem unius sessionis, utputa jobagiones non habentes, de singulis decem domibus seu curiis similiter unum equitem exercituantem, adminus lanceam, clipeum ac arcum manualementem, et si fieri poterit, loricam etiam habentem mittere tenebuntur.

XXI. Item sunt etiam domini duces in hoc regno, videlicet illustrissimi domini Johannes Corvinus et Laurencius de Wylak, sunt preterea comites perpetui et liberi, utputa spectabiles et magnifici domini Stephanus de Zapolya terre Scepusiensis, necnon Johannes et Sigismundus de Bozyn et de Sancto Georgio cum fratribus eorum, ac comites de Frangapanibus et de Korbavia, qui instar baronum banderia habentium secundum exigenciam facultatum et numerum jobagionum ipsorum exercituare tenebuntur.

XXII. Domini si damna intulerunt; quomodo de his satisfactio impendatur?

Add Si autem huiusmodi dampna inferentes homines regni extranei vel forenses fuerint, ex parte talium regia maiestas plenam satisfaccionem impendere teneatur, servatis condicionibus prenotatis. Si qui autem voluerint eorum causam ratione huiusmodi damnorum in curia regia prosequi, valeant atque possint instar aliorum actuum potenciariorum. Ubi autem dampnificati falsum prestitisse in eo casu reperti fuerint iuramentum, tamquam falsarii, periuri^{iv} et calumpniatores puniantur.

XXIII. Nullæ gentes, post finitum bellum, in aliorum bona condescendant.

XXIV. De damnis, per castellanos, seu officiales arcium patris.

XXV. Item quod mete inter Hungariam et Austriam ab antiquo tempore habite per condamque Mathiam regem de novo rectificate et recuperate in eodem statu per maiestatem regiam

ⁱⁱⁱ *sit* deest

^{iv} *Mendose: periurii*

relinquantur et teneantur. Et quod de metis inter Hungariam et Moraviam, necnon Poloniam similiter rectificandis maiestas regia decernat, quid pro utilitate regnorum melius sit faciendum.

XXVI. Item quod lucrum camere in regno Hungarie, quinquagesimam in partibus Transsilvanis ac mardurinas in regno Sclavonie exigi consuetas maiestas regia more^v ab antiquo consueto, temporibus videlicet condam dominorum Sigismundi et Alberti regum, exigi faciat. Ubicunque autem idem lucrum camere tempore debito solutum non fuerit, comes parochialis cum iudice nobilium de qualibet villa non persolvente, post emanacionem literarum birsagialium per iudices nobilium contra tales dari solitarum exigi debeat lucrum camere cum birsagio trium marcarum sine omni exempcione.

XXVII. Item quod tricesime exigantur regie maiestati iuxta antiquam consuetudinem, sicuti temporibus dominorum Lodovici, Sigismundi et Alberti regum, in locis alias consuetis. De minutis autem rebus infra valorem unius floreni tricesimatores nullam tricesimam exigere presumpmant. Illas vero tricesimas, que domino Stephano de Zapolya, comiti perpetuo terre Scepusiensis et regni Hungarie palatino ac aliis dominis sunt impignorate, usque tempus redempcionis earum exigi facere habeant et debeant modo antedicto in locis consuetis.

XXVIII. Item quod in possessionibus et locis ecclesiarum et nobilium, seu quarumcumque ecclesiasticarum vel secularium personarum violentas exactiones victualium, procuraciones hospitalitatum et quaslibet alias aggravaciones preter voluntatem invitancium maiestas regia non faciat^{vi} nec per alios fieri permittat. Sed neque in domibus et in locis prelatorum et baronum ac aliarum quarumcumque secularium et ecclesiasticarum personarum pro tractatibus habendis et aliis quibuscumque negociis disponendis, ipsis invitatis, morabitur, aut eos expensis, victualibus, curruum et sarcinarum vecturis, nunciorum et familiarium ac quorumcumque ad suam maiestatem pertinencium procuracionibus ultra eorum spontaneam voluntatem in aliquo gravabit, sicut abusive et contra eorum voluntatem tempore prefati condam domini Mathie regis erat inchoatum.

XXIX. Item quod amodo et deinceps nemo archidiaconorum, vicearchidiaconorum et plebanorum, eorumque vices gerencium sub pena amissionis beneficiorum marcam illam argenti vel quatuor aureos ultra omnia funeralia alias de funere interfectorum abusive recipere consueta^{vii} exigere presumpmat, prout hoc tempore dominorum Caroli, Lodovici, Sigismundi et Alberti regum per bullas apostolicas ad instantem petitionem eorundem regum cassatum et extinctum fuisse manifeste dinoscitur. Ab interfectoibus autem liberam habeant exigendi facultatem.

XXX. Item conclusum est, quod ubicunque ac in quorumcumque, tam dominorum prelatorum et baronum, quam eciam nobelium^{viii} seu aliorum possessionatorum, cuiuscumque condicionis existant, hominum terris territoriisque et metis, alique minere auri vel argenti, cupri, ferri aut quevis metalla et fodine reperirentur, demptis fodinis salium, que solius regie maiestatis dominio et usui reservate essent, hii et horum heredes, in quorum possessionum terris invenirentur, fodinas

^v *more desst*

^{vi} *mendose: faciet*

^{vii} *mendose: consuetos*

^{viii} *mendose: add.: possessionum*

et montana huiusmodi fodere colereque et successivis semper temporibus laborari facere, ac usus et fructus eorum percipere valeant atque possint. Ita tamen, ut iura regalia seu urbure iuri regio pertinentes exhincque provenientes, consuetudine aliarum fodinarum requirente, regie maiestati fideliter administrentur. Quodque forent plerique ex dominis prelati, baronibus et pocioribus nobilibus huius regni, qui ex divorum predecessorum regum Hungarie donacione et annuencia in terris eorum propriis fodinas auri, argenti, cupri, ferri ac aliorum metallorum diversorum, exceptis fodinis, ut premissum est, salium, colerent et laborari facerent, illi secundum indulta donacionesque et annuenciam prescriptorum regum contentaque privilegiorum suorum libere et absque omni impedimento colere atque laborari facere, ac earum proventus capere valeant atque possint.

XXXI. Item monete seu pecunie extranee in regnum non inducantur et nec acceptentur. Contrarium autem facientes pena alias consueta mulctentur, demptis in confinibus regnorum commorantibus.

XXXII. Item quia nonnulli sunt^{ix} in hoc regno negociatores et alii varie nacionis homines, qui facultates regni ultra modum exhauriunt, thesaurum ipsius regni, aurum scilicet et argentum de eodem regno exportando et ipsum regnum eisdem destituendo, ut igitur publice utilitati et communi bono dicti regni consulatur, statutum est communi omnium dominorum prelatorum, baronum et regnicolarum consilio et deliberacione, ut nullus omnino hominum, cuiuscunque status, nacionis vel condicionis existat, aurum vel argentum conflatum et non redactum in monetam auream vel argenteam tantummodo, quacunque ex causa de regno exportare possit seu audeat. Si qui autem contra huiusmodi statutum venire vel facere presumpserint, quicunque tales, ut prefertur, aurum et argentum exportantes invenerit, extunc ipsi invenientes plenam et omnimodam ab eisdem exportantibus huiusmodi aurum et argentum ac alias res eiusdem cum detencione eciam persone proprie habeant vigore presentis statuti sive decreti auferendi et recipiendi facultatem.

XXXIII. Item, quia palatinus regni Hungarie antiqua regni consuetudine requirente ex parte regnicolarum regie serenitati, et e converso e parte ipsius regie maiestatis regnicolis iudicium et iusticiam facere habet et tenetur, regia maiestas ipsum palatinum ex consilio prelatorum et baronum et regni nobilium pari voluntate eligat. Et ut omnis suspicio, que contra ipsum palatinum et alios iudices et iusticiarios ipsius regni de favore vel odio aut quomodocunque concipi possit, de cordibus quorumlibet penitus removeatur et tollatur, semper successivis temporibus omnes et singuli iudices et iusticiarii istius regni, tam ecclesiastici quam seculares, qui videlicet in palatinum, iudicem curie regie, magistrum thavernicorum regialium, cancellarium vel vicecancellarium regalem, in prothonotarios vel vices gerentes iudicum pretactorum, ac eciam assessores eorundem in iudicio, in wayvodam Transsilvanarum, comitem Siculorum, banum regnorum Dalmacie, Croacie, banum Sclavonie, banum Machoviensem ac comites quorumlibet comitatuum et iudices nobilium eligentur et assummentur, eorundemque in iudicatu vices gerentes, substituti et assessores, tempore recepcionis eorundem ad huiusmodi honores et officia administracionis iudicii et iusticie, in manibus regiis vel deputatorum ab ipsa maiestate regia

^{ix} CJH: *adsunt*

iuramentum prestare teneantur per formam infrascriptorum. Forma vero iuramenti sequitur in hec verba:

Ego T. iuro per deum vivum et gloriosam dei genitricem virginem Mariam, et per omnes sanctos et electos dei, quod omnibus coram me causantibus et in omni negotio, quod ad officium meum pertinebit, absque cuiusvis persone, divitis scilicet et pauperis acceptione, prece, premio, favore, timore, odio, amore et complacencia remotis et postpositis, prout secundum deum et eius iusticiam faciendum cognovero, iustum et verum iudicium et iusticiam, atque executionem in omnibus rebus pro meo posse faciam. Sic me deus adiuvet et omnes sancti.

Hoc declarato, quod palatinus, postquam eligitur, coram regnicolis iuramentum in forma prescripta manifeste prestare teneatur.

XXXIV. De iudiciibus nobilium, in singulis comitatibus eligendis.

XXXV. Abolitio iudicii generalis palatinatus.

Add.:... Casu autem, quo aliqui pociores de eodem comitatu hoc habere et petere nollent, communitas nobilium ipsius comitatus liberam a regia maiestate petendi habeat facultatem.

XXXVI. Abolitio proclamatarum congregacionum.

XXXVII. Duellorum abolitio.

XXXVIII. Trineforenses proclamaciones tollantur.

XXXIX. Item minuti conventus, et presertim conventus ecclesie de Zenth Jog deinceps ab emanacione literarum cessent et omni careant firmitate.

XL. Octavae duae singulis annis celebrentur.

Add..... Litere vero iudiciales de conservatorio per magistros semper ad fortunam levari debeant.

XLI. Octavae duae in Transsilvania et Sclavonia celebrentur.

XLII. Iudices regni ordinarii et qui ad iudicium intrare possint.

XLIII. Personæ et iuramentum regii et capituli hominum.

XLIV. Item quia propter negligenciam prepositorum regularium et abbatum habencium sub se loca conventualia sigillis testimonialibus utencia plurimi errores et scandala quamplurima in emanacionibus literarum fieri contingunt, eo presertim, quod ipsi prepositi et abbates parum auctoritatis in monachos suos sub se degentes quantum ad conservacionem sigilli habere dinoscuntur, paciunturque non tot personas, quot merito nomine conventus uti possent, sed longe pauciores sub se degere, illi vero in dispendium regnicolarum sigillis eorum libere abutuntur; ob hoc, ut alias prava abusio deinceps cesset regnicolisque tucior cautela prebeat, conclusum et

ordinatum est, quod de cetero ipsi prepositi regulares et abbates sigilla testimonialia habentes teneantur et sint astricti decem vel octo personas religiosas, sacerdotes illius ordinis, vel adminus septem et non pauciores in eorum monasterio tenere et conservare, et una cum eisdem in emanacionibus literarum solertem diligenciam adhibere. Utque iidem prepositi et abbates liberius sua auctoritate frui possint, statutum est, quod amodo deinceps predicti monachi vel fratres cuiuscumque ordinis sigillis utentes sub potestate et auctoritate ipsorum prepositorum et abbatum suorum fore intelligantur, eosque iidem prepositi vel abbates iuxta eorum demerita castigandi habeant facultatem. Ita, ut si quid erroris in emanacionibus quarumcumque literarum fieri contingat, extunc prior et custos talis loci pro tali errore puniatur pena prenotata. Ut autem omnis suspicio de cordibus dubitancium evellatur, placuit, ut nomina ipsorum fratrum, videlicet prioris et custodis in fine quarumlibet literarum ante datarum earundem serius concribantur.

XLV. Item quia nonnulli clerici et alterius condicionis plerique homines, tam nobiles, quam et ignobiles in curiam Romanam, vel dum aliquis legatorum sumpmi pontificis in hoc regnum Hungarie missus introiret, incolas huius regni, presertim simpliciores, exquisitis quibusdam occasionibus, interdum eciam calumpniosis, in curiam Romanam vel presenciam ipsius legati citare et eos lite mediante, magis ac magis urgentes et vexantes ad solucionem alicuius sumpme compellere, sicque suam vitam criminose nonnumquam per phas et nephas alere et sustentare consueverunt, propterea, ut talium sceleratorum lucro gaudencium illicitus questus et via calumpniandi cesset in posterum, per barones, proceres et communitatem tocius regni huius ordinatum est et statutum, quod deinceps nullus omnino hominum quempiam ratione alicuius negocii in curiam Romanam aut presenciam cuiusvis legati citare presummat, nisi prius coram suo ordinario diocesano, archiepiscopo vel episcopo, aut eius vicario in causam convenire et cum eo iuridice procedere, tandemque dum aliqua parciam iusticiam sibi vel denegatam, aut alias se indebite aggravari^x et condempnari sentiret, causam huiusmodi in curiam Romanam aut presenciam ipsius legati per viam appellacionis et non aliter provocare deducereque et prosequi possit atque valeat. Contrarium autem facientes debita pena puniantur.

XLVI. Item quod preter factum testamenti, matrimonii, dotum et rerum paraffernalium ac iurium quartaliorum, periurii, verberacionis et spoliacionis clericorum et mulierum, et preter illas alias causas, que prophane non essent, in foro spirituali nulla causa tractetur et e converso. Casu autem, quo aliquis iudicum ecclesiasticorum causam non ad suum forum spectantem coram se reciperet et ad literas preceptorias in presenciam iudicis secularis competentis non transmitteret, extunc talis iudex ecclesiasticus beneficio sit privatus et regia maiestas beneficium sive officium illius alteri conferre possit ipso facto. Iudices autem ecclesiastici in hoc casu intelligantur vicarii vel officiales prelatorum. Si autem iudex secularis causam aliquam per iudicem ecclesiasticum in suam presenciam transmissam forum ecclesiasticum concernere agnoverit, rursus in presenciam ipsius iudicis ecclesiastici remittere debeat et teneatur.

XLVII. *Nona pars frugum et vinorum a colonis exigantur.*

XLVIII. *Ecclesiastici personae decimam et nonam in bonis suis exigant.*

XLIX. Et quod omnium et singulorum jobagiones, tam videlicet regales, quam et reginales seu dominorum prelatorum, baronum et nobilium, qui in terris aliorum dominorum vineas haberent vel ararent, modo simili nonam partem ipsorum vinorum et frugum, aut akones consuetos, cum muneribus solitis domino terrestri dare et persolvere teneantur. Ubi vero aliqui huiusmodi solucionem non facerent vel facere negligerent quovis modo, extunc hereditates ille, de quibus eandem solucionem facere tenerentur, eidem domino terrestri perpetuo remaneant ipso facto. Isto tamen declarato, quod si aliqui^x populorum regalium vel reginalium aut aliorum quorumcumque super huiusmodi nonis vel akonibus libertates allegantes habere conquerentur, inter tales et dominum terrestrem per iudices ordinarios regni in primis octavis iudicium et iusticia administratur.

L. *Nobiles decimas dare non teneantur.*

LI. Item solent nonnulli regnicole in eorum causis contra sese, potissimum in facto possessionario motis, servatis pertransitisque legitimorum terminorum et litium processibus, literarumque tandem ac aliorum cunctorum probabilium documentorum hincinde pro finali conclusione huiusmodi negocii produccionibus factis, in ultimo cause termino, dum eciam iudices ordinarii sedis iudiciarie regni magistrique prothonotarii et iurati eiusdem sedis assessores suam tulissent sententiam, earundemque parcium altera se in huiusmodi causa deficere et succumbere agnosceret, ac litere adiudicatorie exinde vel iam emanate et extradate extitissent, aut post latam et pronuncciatam sententiam extradari deberent, procuratores eorum revocare et causam condescendi facere velle aut novum iudicium impetrare, vigore cuius partem alteram ab execucione literarum adiudicatoriarum sepius prohiberent, ut sic eorum iustis iuribus privarentur. Propterea statutum est, ut amodo imposterum huiusmodi causantes nonnisi lite pendente et causa nondum decisa procuratores eorum revocare et causam condescendi facere possint. Novum autem iudicium impetrent semper, si voluerint. Verumtamen eius vigore partem alteram ab execucione late sentencie literarumque adiudicatoriarum superinde emanandarum extraccione vel extradacione iudices ordinarios vel eorum prothonotarios nequaquam valeant inhibere. Ymo et ipsa pars triumphans huiusmodi literas adiudicatorias, non obstantibus ipsis literis novi iudicii sic impetratis, debite execucioni demandari facere, pars denique ipsum novum iudicium impetrans, habita execucione dicte late sentencie, suam causam vigore ipsius novi iudicii, dum voluerit, execucioni demandare et idem prosequi possit.^{xi} Casu vero, quo altera parcium sive racione iurium possessionariorum, sive aliorum quorumcumque negociorum per non venienciam, eo quod fortasse certis suis negociis prepedita comparere nequiret, sentencionaliter quoquomodo convinceretur, extunc talis pars, sic per non venienciam convicta et novum iudicium impetrare, et tam iudices ordinarios ac prothonotarios eorundem ab extradacione literarum adiudicatoriarum sentencionalium, quam et partem adversam ab extraccione et execucione earundem literarum semper, dum voluerit et poterit, inhibere valeat atque possit.

LII. Item quod omnes cause, in quibus per regiam maiestatem nova iudicia impetrata fuerint, in primis octavis inter omnes alias causas leventur et iudicentur.

^x CJH: *maneant perpetuo*

^{xi} CJH om.

LIII. Ceterum licet in generali novo decreto ante obitum serenissimi principis dicti condam Mathie regis per ipsum dominum Mathiam regem ac universos dominos prelatos, barones et regni nobiles ordinatum fuerint, ut in singulis comitatibus regni ex nobilibus pocioribus certi iurati eligerentur, qui in sedibus iudiciariis talium omnium comitatum iudicia facere, necnon inquisitiones, amoniciones, statuciones, metarum reambulaciones et alias cunctas iudiciarias execuciones perficere et peragere deberent; tamen, quia hoc et id ipsis regnicolis admodum onerosum esse visum est, ex eo, quod ipsi ad easdem sedes iudiciarias dictorum comitatum in presenciam annotatorum iuratorum electorum pro habendo causancium iudicio singulis tredecim aut quindecim diebus accedere et iuri stare cogentur; pro eo eciam, quod cum ipsi huiusmodi iuratos electos ad aliquas execuciones faciendas adducerent, multis exhinc fatigiis et expensis plurimum gravarentur, propterea conclusum est, ut de cetero electio et officium talium iuratorum electorum nobilium cesset omnino et aboleatur, sed comes ac vicecomes et iudices nobilium comitatum regni in ipsis sedibus iudiciariis iudicia administrare, alias eciam execuciones sive iudiciarias commissiones, puta inquisitiones, evocaciones, statuciones, amoniciones, metarum reambulaciones et alios quoslibet iudiciarios processus homines regii cum testimoniis capitulorum aut conventuum iuxta modum et ritum, ante predictum novum ultimum decretum prefati condam domini Mathie regis in talibus observatum exequi perficereque et celebrare debeant et teneantur.

LIV. *Causæ iurium possessionarium in quatuor octavis terminentur.*

Add.: ... Ita videlicet, quod pars in causam attracta ad exhibenda iura sua, quibus se defendere voluerit, ultiores octavas eciam cum onere habere nullo modo valeat, sed in ipsis quatuor octavis omni ulteriori processu iuridico semoto sua privilegia exhibere teneatur.

LV. Item in causis racione illacionis dampnorum, ceterorum nocumentorum, iniuriarum ac actuum potenciarum minorum motis, eciamsi patratore ore suo proprio coram suo iudice confiteretur, nemo deinceps in facto potencie, sed solum in solucione huiusmodi dampnorum illatorum et expensis actoris eidem tantummodo persolvendis, insuper pro premissis actibus potenciarum in viginti quinque marcis gravis ponderis, centum florenos auri facientibus, inter iudicem et actorem equaliter dividendis convincatur, et per iudicem ad solucionem statim compellatur.

LVI. In causis vero maioribus, scilicet racione invasionis domorum nobilium sine iusta causa, occupacionis possessionum et pertinenciarum earundem, detencionis nobilium sine iusta causa, verberacionis et vulneracionis ac interempcionis nobilium motis, in hiis taliter iudex procedere habebit: Quodsi actor pro sui parte inquisitionem modo et ordine supranotato reportaverit, in ampliorem rei verificacionem, si partes voluerint, causam ipsam ad communem inquisitionem decernat. Si vero reus ipsam inquisitionem acceptare recusabit, extunc actor pro maiori verificacione accionis sue iuxta regni consuetudinem hactenus in hac parte observatam ad caput illius adversarii iurare habebit. Ita tamen: si adversarius ille sive in causam attractus in eodem comitatu, ubi mala sunt patrata, propriam personalemque et continuam facit residenciam, ubi autem talis in causam attractus in aliis partibus seu provinciis regni personaliter facit residenciam, ac in eius ausencia huiuscemodi mala patrata sunt et commissa, tunc iuxta contenta literarum inquisitoriarum propter suam innocenciam se iuramento expurgabit. Ex parte denique familiarium et suorum jobagionum vigore prefati articuli fiat iudicium et iusticia lege regni requirente.

LVII. *Repulsionum pœna.*

LVIII. *Evocationibus cum clausula “De consensu et voluntate...” locus non detur.*

Add.: ... demptis tamen, si tales persone, que huiusmodi patratores malorum et totam eorum familiam auxilio et consilio gubernarent et dirigere haberent ac tutarentur.

LIX. *Donatarius bona, in quibus contradictio facta est, pro se occupare non ausit.*

LX. *Bonorum impetrator suo nomine sibi collata bona occupet.*

LXI. *Donatarius nomine suo proprio trahat litem.*

LXII. Item si quippiam quorumcumque regnicolarum aliqua iura possessionaria nomine iuris regii pro se impetrarent et eadem ipsi iuri regio pertinere comprobare non valerent, in estimacione talium iurium possessionariorum impetratorum, si vero tales impetrantes ante finalem decisionem cause in facto huiusmodi iurium impetratorum mote se in dominium iurium impetratorum ac proventuum eorundem percepcione occupative seu alio quovis modo intromitterent, contra partem lesam seu litigantem et expensis fatigatam in facto potencie convincantur.

LXIII. *De donationibus regis per defectum seminis devolutibus.*

LXIV. Item dotes uxorum qualitercumque decedencium eciam iuridice interimendorum semper salve maneant et illese.

LXV. *De bonis pignoratis et pœna fœneratorum.*

LXVI. Item palatinus et iudex curie ac ceteri iudices ordinarii, ecclesiastici et seculares universa iudicia seu birsagia in causis coram eis vertentibus aggregata statim ipsis causis finitis ac per sentenciam finalem conclusis primo parti adverse de sua porcione satisfaccionem impendere teneantur et tandem ad partem suam iudiciariam cedentem exigendi liberam habeant facultatem.

LXVII. *Violationis sedis pœna.*

LXVIII. *Concordandi libera facultas in omnibus causis.*

LXIX. *Prothonotarii in hospitis nullas causas judicent.*

LXX. *Iudices regni ordinarios diffamantium pœna.*

LXXI. *Quibus prorogationes suffragentur?*

LXXII. *Appellans male ad iudicem superiorem in duplo convincitur.*

Add Hoc tamen expresso, quod si in dicta sede iudiciaria prefatorum comitatuuum alicui parti iuramentum sola sua in persona deponendum adiudicatum fuerit, extunc pars illa a tali adiudicacione appellare non possit.

LXXIII. Preterea quia prefati comites et vicecomites, quando cause in dicta curia regia vel approbate, vel autem emendate ad ipsos remittuntur, quod iudicium factum iuxta iudiciariam commissionem iudicis sui ordinarii exequantur, frequenter autem favore partis adverse vel aliquo alio respectu huiusmodi execucionem facere negligunt, itaque quod pars pro parte, cuius huiuscemodi iudicium factum sit, iure suo non frustretur, statutum est et ordinatum, quod postquam ipsi comites et vicecomites cum literis iudicis remittentis requisiti fuerint, execucionem ipsam infra quindecim dies a die ipsius requisicionis facere absque aliqua iusta et rationabili causa neglexerint, extunc tales comites et vicecomites in viginti quinque marcis gravibus per iudicem,

cuius mandatum executi non fuerint, indilate et irremissibiliter exigendis convincantur eo ipso. Verum quia cause de sede iudiciaria iudicum nobilium quorumlibet comitatum per appellacionem ad curiam regiam recepte usque modo semper ad octavas transmitti et in eisdem solummodo octavis revideri discutique et determinari consueverunt, per hocque maiorum causarum in ipsa scilicet curia regia inchoatarum discussiones et revisiones sepe sepius vel negligi aut obmitti et in posteriores octavas non sine gravi dispendio parcium differri debuerunt, eapropter, ut parcium ipsarum indulgeatur fatigiis et expensis, litibusque brevius finis imponi possit et valeat, statutum est et ordinatum, quod amodo deinceps quelibet cause de ipsa sede iudiciaria nobilium comitatum quorumcumque medio eciam tempore ad quoscumque terminos competentes, hoc est extra octavas per appellacionem ad prefatam curiam regiam recipi et transmitti in eisdemque terminis per iudices suos ordinarios, in quorum scilicet presenciam transmittuntur, hic Bude revideri discutique et determinari possint et debeant. Item quia nonnulli in causam attracti causas tam ratione iurium possessionariorum, quam eciam aliorum quorumcumque negotiorum contra eos motas soliti fuerunt usque modo frequenter variis subterfugiis exquisitis longe protrahere et actores laboribus et expensis indebite gravare, presertim vero cum actor causam suam iam per observaciones legitimorum terminorum ac cunctorum iurium et probabilium documentorum suorum exhibicionem cum gravibus suis laboribus et expensis coram suo iudice ordinario usque ad finalem conclusionem in tantum deduxisset, quod in eadem causa solummodo iudicium finale fieri, sive sententia proferri et pronunciarum deberet, tunc in causam attractus videns se succumbere, nec aliter causam ulterius differri posse, calumpnia excogitata literas expeditorias contra actorem se habere allegando et per hoc causam suam adhuc in alias tunc affuturas octavas prorogari et differri procuraret. Quapropter, ut talibus calumpniis debito remedio occurratur, statutum est et sancctum, quod amodo deinceps, quicumque in causam attractus in primo responsionis sue termino literas expeditorias se contra actorem habere allegaverit, ad exhibendas et producendas easdem octavas tunc quamprimum sequentes habere possit. Dum autem post terminorum legitimorum observaciones, hoc est tempore finalis conclusionis cause, ipse in causam attractus huiusmodi literas expeditorias se habere allegaverit, tunc nisi illas in continenti exhibeat et producat, nullas penitus alias octavas futuras ad producendas et exhibendas easdem habere possit.

LXXIV. *De convictione in capitali causa.*

LXXV. *Comites parochiales et vicecomites in executione iudicii non impediuntur.*

LXXVI. *Seculares persone contra ecclesiasticas personas in maiori onere non convicantur, quam ecclesiastice contra seculares convincerentur.*

LXXVII. *Ecclesiastice persone cum tribus literis inquisitoriis possessiones nec requirere, nec retinere possint.*

LXXVIII. *De inmutatione literarum ablatarum sive combustum.*

LXXIX. *Sedem iudicariam armati non intrent.*

Add.: ... Ingredientes vero nobiles vel alios cuiuscumque status homines ad sedem iudicariam cuiuscumque comitatus intra ambitum regni vel de eadem sede ad propria regredientes in ipsa sede aut in eodem itinere quicumque turbare, molestare, verberare vel interficere presumpserint, nota infidelitatis alias consueta convincantur.

LXXX. Item quicumque furem vel latronem aut alium quemcumque malefactorem publicum captivaverit et eundem de captivitate sua voluntarie abire permiserit, comiti parochiali homagium illius malefactoris, lesis vero dampnum irrogatum restituere debeat et teneatur. Si vero comes parochialis talem malefactorem in suas manus traditum abire permiserit, extunc ipse comes homagium eiusdem malefactoris illi, qui sibi ipsum malefactorem tradiderit, solvere et leso de dampnis suis satisfacere debeat et teneatur. Vicecomites autem quorumlibet comitatuum semper esse debeant de eodem comitatu ex pocioribus nobilibus.

LXXXI. *De modo captivatione publicorum malefactorum.*

LXXXII. *De homicidio voluntarie et deliberate.*

LXXXIII. *Nemo regios infideles ad loca sua acceptare et ibi conservare audeat.*

LXXXIV. Item quod mercatores forenses et extranei, cuiuscumque nationis existant, ad mercandum seu forizandum in medium regni ad loca alias consueta, ad forizandum et emendum ac cambiendum deputata negociaciones suas peracturi accedant.

LXXXV. *Nobiles et ecclesiastice persone ad loca tributorum ire non teneantur.*

Add.: Contrarium facientes in pena solucionis homagii vivi talis impediti convincantur. ...

... Contravenientes pena predicta puniantur.

LXXXVI. *Exemptio certarum rusticorum et fabrorum de tributibus.*

Add.: Et insuper ab hominibus fruges ad loca molendinorum deferentibus nec in eundo, nec in redeundo tributum exigere valeat. Et nichilominus vina, fruges et alia victualia et muneralia dominorum terrestrium per quecumque loca tributorum ad domos vel curias dominorum suorum deferentes nullum tributum solvere teneantur, neque ad solucionem tributariam compellantur pena sub predicta.

LXXXVII. *De tributis, falsis viis etc.*

Add.: ... ita tamen, quod nemo in terris aliorum vias falsas stare et custodire audeat. Ubi autem aliqui in pontibus vel navibus propter malam conservacionem eorum dampnum patientur, extunc huiusmodi dampnum passis per hos, quorum pontes et naves sunt, de dampnis satisfaccio impendi debeat.

LXXXVIII. Ceterum quia nemo regnicolarum in preiudicium vadorum privilegiatorum falsa vada et oclulta tenere et conservare potest, neque debet, ob hoc decretum et ordinatum est, quod amodo de cetero nullus omnino regnicolarum vada navesque et carinas oclultas aut sinistras pertranseuntibus sive transvadantibus tenere et conservare audeat sub pena amissionis illius possessionis, in qua id, ut premittitur, in preiudicium vadorum privilegiatorum fieri contingeret. Si qui autem mercatorum vel itinerancium comperti fuerint sinistra vada et oclulta pro se procurasse deprehensique fuerint per illa loca traiecisse, eadem regula illis observetur, que de non solventibus et pertranseuntibus iustum theolonium intelligi possit.

LXXXIX. Item quod nullus arestare volens in suis propriis aut fratrum suorum condicionalium, vel dominorum suorum possessionibus, terris aut officiolatibus pro quacumque causa arestacionem aliquam facere possit, alioquin pro indebito aresto in pena trium marcarum vincatur et arestum huiusmodi indebite factum cum altero birsagio trium marcarum relaxare et liberum permittere per comitem parochialem compellatur. Alioquin, si comes favore forsitan

cuiuspiam in hac re executionem facere negligeret et tepidus foret, pars arestata aut ipsius dominus terrestris vel ipsum arestantem, vel loco illius alium seu alios, quos poterit, colonos ipsius ville seu possessionis, ubi transgressor presentis statucionis moram traxerit, tamdiu, donec ille sic, ut premittitur, indebite arestatus simulcum rebus suis libere dimittetur, sibique pro huiusmodi indebito aresto de birsagiis sex marcarum supradictis satisfactum fuerit, in loco communi arestare atque ipsa birsagia vel coram domino terrestri aut suo officiali iudiceque et iuratis civibus illius loci communis, ubi talis arestacio facta fuerit, iuridice requirere et reobtinere valeat atque possit, ipseque dominus terrestris aut suus officialis vel iudex et iurati cives ex parte ipsorum arestatorum de prescriptis birsagiis sex marcarum satisfaciendi habeant facultatem. In aliis autem factis et negociis, &c. ...

XC. Ceterum sunt nonnulli villici sive iudices et officiales, presertim in bonis et possessionibus dominorum prelatorum et baronum, qui, dum aliqui coram eis contra nobiles occasione aliquorum debitorum vel aliarum rerum conqueruntur, ad instanciam ipsorum querulancium jobagiones talium nobilium vel captivant, vel autem cum rebus et bonis eorum arestant, sicque ipsi nobiles contra privilegium et libertatem nobilitatis illorum iudicio astare plerumque coguntur. Et quia villici sive iudices aut officiales villarum, opidorum vel civitatum aut eciam domini terrestres talium locorum in talibus causis in nobiles nullam iurisdictionem exercere habent, ideo statutum est et decretum, quod amodo deinceps in nullo loco pro nobilibus sive occasione debitorum, sive quarumcumque aliarum rerum arestum fieri possit, neque ipsi nobiles per se in ipsorum personis vel rebus quovis modo impediri seu arestari valeant. Si qui autem aliquid accionis contra aliquos nobiles se habere pretendunt, hii id coram comite parochiali et iudicibus nobilium vel aliis iudicibus ordinariis talium nobilium prosequantur. Ex parte quorum ipsi comes et iudices nobilium aut alii iudices ordinarii iudicium et iusticiam ac debite satisfaccionis complementum iuxta legitimas comprobaciones ipsius actoris de regni consuetudine administrare et exhibere tenebuntur. Ubi vero aliqui contra huiusmodi statutum pro aliquo nobili jobagionem suam detinere et res suas arestare fecerint, extunc tales in vivo homagio ipsius detenti jobagionis et estimacione rerum arestatarum convincantur. Et simili modo, si ipsum nobilem in persona propria detineri vel proprias res suas arestari procuraverint, convicti habeantur.

XCI. Arestacio per cives

Add.: ... Et sic arestaciones modo premissis tantummodo fieri valeant et non aliter, demptis si quipiam vulnera, lesiones, mortem, incendia et alia similia enormia perpetrarent manifeste, in quibus casibus ex parte eorundem, si presentes sunt et comprehendi possunt, iudicium et iusticia impendatur et eisdem debita pena infligatur iure mediante.

XCII. De debitore manifeste

XCIII. Colonum non dimittendis pœna

Add demptis hiis, qui in libertatibus manserunt. Illi namque sic libertati non aliter, quam si^{xiii} tempore recessus ipsorum de omnibus censibus, tam ordinariis, quam extraordinariis medio tempore infra libertatem ipsorum fieri debendis dominis eorum satisfacciant, abire permittantur, ita

^{xiii} si desideratur

tamen, quod si quitquam edificii illic infra tempus libertacionis fecerint, de eisdem libere disponere possint iuxta iudicum vel villicorum, ubi moram traxerunt, estimacionem.

XCIV. Abductionis jobagionum pœna

Add.: Ita tamen, quod nemo jobagionem alterius petita, sed non obtenta licencia, absque iuris et iusticie administracione, aliis eciam suis debitis minime persolutis, post illos eciam quindecim dies habite licencie sub pena solucionis viginti quinque marcarum, partim comiti, partim vero causantibus persolvendarum violenter abducere audeat et neque possit. Similiter hoc idem de comitibus vel vicecomitibus parochialibus intelligatur, si iidem sub confidencia officiolatus eorum violentas commiserint jobagionum abducciones, qui eidem pene et gravamini subjacere debeant.

XCIV. Literarum in capitulis taxa

XCVI. Item quia super literis in locis capitularibus et conventualibus et interdum eciam in curia nostra extra octavas transsumptis et exemplatis, ac tandem huiusmodi transsumptis in iudicio a parte contra partem productis multociens parte illa, contra quam producuntur, impugnante disceptaciones varie et exinde de earum viribus dubietates oriuntur, ad excludendum igitur et tollendum disceptaciones et dubietates huiusmodi statutum est et decretum quod sive huiusmodi litere in dictis locis capitularibus et conventualibus vigore quarumcumque literarum preceptoriarum, sive autem in dicta curia nostra sub nostro secreto vel iudiciali, aut alterius cuiuscumque iudicis ordinarii sigillo extra terminos octavarum transsumpte et exemplate existant, quando per aliquam partem ipsa transumpta in iudicio producuntur, altera parte eadem transumpta impugnante et eis fidem non adhibente, teneatur pars producens ad verificanda huiusmodi transumpta originales literas exhibere.

XCVII. Item ex quo frequenter occurrere consuevit, quod mulieres, presertim uxores baronum pociorumque et aliorum nobilium in causis earum, per ipsas scilicet contra alios, aut per alios contra ipsas motis vel movendis pro constituendis procuratoribus ad loca capitularia vel conventualia, aut propter loci distanciam et viarum discrimina aut propter alias rationabiles causas personaliter comode accedere nequeunt, vel autem propter muliebris sexus fragilitatem simul et honestatem ire verentur, ideo statutum est, quod quando huiuscemodi mulieres coram duobus canonicis aut fratribus conventualibus de eisdem locis capitularibus aut conventualibus ad earundem mulierum petitiones propter hoc transmissis procuratores constituunt, huiusmodi constitucio vigorosa sit, litereque capituli vel conventus superinde emanate in quolibet iudicio acceptentur et eis plena fides detur tamquam aliis literis procuratoriis. Hoc tamen expresso, quod hii, qui ad audiendam huiusmodi constitucionem procuratoriam mittuntur, pro via plus exigere non valeant, quam in execucionibus evocacionum vel inquisicionum, de literis quoque tandem ad eorum relacionem in capitulo vel conventu emanatis solummodo recipiatur, quantum de aliis procuratoriis literis recipi et exigi consuevit, et nullo modo plus.

XCVIII. Literarum minoris cancellariæ taxa

XCIX. Literarum maioris cancellariæ taxa

C. Quia sicuti et quemadmodum hactenus Pestiensis et Pilisiensis comitatus, ex quo prope Budam sunt, comites non habuerunt, sic nec in futurum comites habere debeant.

CI. Item quod regia maiestas ac officiales eiusdem falcaciones, messes, cumulaciones et importaciones feni per vim, uti compulsive exercebant, amplius fieri non debeant.

CII. Item quod illa dampnabilis libertas, civitati Wyssegradiensi per condam dominum Mathiam regem concessa, ea videlicet, quod nemo de quocumque excessu, sed et debito cuiuspiam iuri stare de civibus ipsius civitatis deberet, omnino extincta abolitaque, ac inanis et vana habeatur.

CIII. Item si que civitatum huius regni locum deposicionis et permutacionis apud se fieri debere et superinde privilegia habere causaretur, extunc illa vel ille civitates iuxta contenta privilegiorum suas causas coram suo iudice ordinario prosequi valeat atque possit.

CIV. Item quodsi qui populorum seu jobagionum regalium vel reginalium, aut aliorum quorumcumque super frugum et vinorum nonis vel akonibus libertates habere allegancium conquererentur, inter tales et domimum terrestrem per iudices ordinarios regni in primis octavis iudicium et iusticia adminstretur.

CV. Item intelleximus ex relacione dominorum prelatorum, baronum et nobilium, quod domus ipsorum, quas in civitate nostra Budensi habent, quasque magis propter opportunum eorum condensum, dum ad curiam regiam frequentandam adveniunt, ibidem tenent, ab antiquis temporibus ab omni taxa et quavis solucione in medium civium prefate civitatis nostre Budensis facienda per divos reges, predecessores nostros exempte et libertate fuissent, sed a certo tempore cives predictae civitatis quandam exaccionem super predictas domos ipsorum facere cepissent, prout eciam facere contenderent. Igitur de consilio dictorum dominorum prelatorum, baronum et nobilium statuimus et presenti consulto nostro perpetuo duraturo ordinavimus, quatenus amodo deinceps dicte domus prefatorum dominorum prelatorum et baronum ac nobilium nulli taxe, nulli penitus solucioni in consorcium dictorum civium civitatis nostre Budensis fiende sint obnoxie et obstricte, sed sicut olim eedem domus libere fuerunt, ita imposterum ab omni taxa, ab omnique solucionis genere exempte, libere et immunes habeantur, neque dicti domini prelati et barones ac nobiles racione predictarum domorum suarum in consorcium prefate civitatis nostre quitquam solvere tenebuntur. Salvo illo permanente, quodsi aliqui inquilini fuerint in domibus prefatis, illi secundum consuetudinem predictae civitatis nostre pro merito quisque, iuxta limitacionem iudicis et iuratorum civium eiusdem civitatis, et hoc intelligi volumus eciam de aliis civitatibus nostris regalibus, solucionem facere teneantur. Ita tamen, quod amplius non graventur, quam ceteri inquilini aliorum civium in eadem civitate residencium.

CVI. Ablate domus previa racione hiis, quibus indebite recepte sunt, restituantur. Si autem indebite detentores talium domorum aliquos labores et edificia super eisdem fecissent, extunc hii, quibus tales domus restituentur, de huiusmodi edificiis et laboribus iuxta limitacionem proborum satisfacere teneantur.

CVII. Preterea universorum dominorum prelatorum, baronum et procerum cunctorumque nobilium huius regni pari voto et unanimi voluntate statutum est, ut deinceps in perpetuum quicumque regnicolarum, cuiuscumque status et condicionis existat, post decessum alicuius regis Hungarie occupaciones castrorum, castellorum, civitatum vel oppidorum, villarum seu possessionum, incendia, spolia vel quascumque rapinas et alia quecumque mala comitterent, tales raptores, incendiarii, spoliatores et occupatores bonorum quorumcumque et malefactores perpetue

infidelitatis pene subiaceant^{xiii} et perpetui infideles regni habeantur eo facto; et quod nec regia maiestas, eiam cum consilio dominorum prelatorum et baronum, imo nec ipsum totum regnum talibus malefactoribus gratiam faciendi habeant facultatem, sed iugo perpetue servitutis et rusticitatis subiecti reatus sui penam lugeant sine fine.

CVIII. Item quia contigit iam pluries fieri, quod quando occurrentibus regni negociis admodum arduis ac communi omnium dominorum prelatorum et baronum nobiliumque regni consilio tractandis et concludendis maiestas regia necessitate id suadente universis ipsis dominis prelatis et baronibus atque nobilibus dietam seu convencionem generalem ad certum diem indixit et promulgavit, tunc cunctis nobilibus communiter vel alias, iuxta mandatum regie maiestatis, pluribus eiam ex prefatis dominis prelatis et baronibus ad diem prefixum convenientibus et congregatis certi domini prelati et barones in veniendo ad ipsam dietam ita graves se exhibuerunt, quod non ad ipsum diem prefixum, sed eo elapso post quindecim vel viginti dies venerunt, quorum expectacio convenientibus et congregatis ad eundem diem prefixum adeo fuit onerosa, quod consumptis eorum expensis, tedio affecti, negociis regni nondum expeditis, imo eiam propter absenciam ad diem prefixum non veniencium eis neque publicatis nobiles mediocres et pauperes de ipsa dieta discedere coacti fuerunt. Quapropter, ut comodum reipublice et commune bonum regni propter talium dominorum modo premissis non veniencium tarditatem non negligatur, neque eiam quovis modo turbetur, statutum est et sancitum unanimi ipsorum omnium dominorum prelatorum et baronum ac nobilium consilio et deliberacione, quod amodo deinceps, quandocumque et quocienscumque generalem regia maiestas dietam dictis dominis prelatis et baronibus ceterisque regnicolis indixerit et promulgaverit, tunc non venientes ad diem prefixum, ultra quatuor dies post ipsum diem prefixum proxime et immediate sequentes non expectentur. Qui si infra eosdem quatuor dies venerint, bene quidem, alioquin mox lapsis eisdem quatuor diebus, maiestas regia cum hiis, qui presentes fuerint in ipsa dieta, negocia regni, quorum occasione dietam indixerit, coram se recipere concludereque et determinare valeat atque possit. Non venientes vero et non comparentes, non obstante eorum absencia, omnia per comparentes conclusa pro rato habere teneantur.

Articuli autem nobilium regni Sclavonie in decreto presenti secundum deliberacionem regie maiestatis ac dominorum prelatorum et baronum regnique nobilium inserti sequuntur hoc modo: